

# Lucrari de reparatie la Gradinita nr.60

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 152 390,437 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Amenajarea teritoriului</b>				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	27,000	180,786 178,746	4 881,222 4 826,142
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,000	68,615 68,615	823,385 823,385
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr.40mm	m2	169,000	141,639 34,365	23 937,052 5 807,746
4	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	58,000	118,618 31,713	6 879,815 1 839,354
5	TR11AA0 3C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	27,000	28,830 28,830	778,410 778,410
6	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	27,000	71,250 0,000	1 923,750 0,000
<b>Total Amenajarea</b>						<b>39 223,634</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>teritoriului</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>14 075,037</b>
<b>1.2. Constructie pavilion</b>						
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,200	68,615 68,615	494,031 494,031
8	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,000	907,273 296,949	3 629,091 1 187,796
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	210,000	22,700 12,109	4 766,916 2 542,806
10	RpCO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de rasinoase, in lamele	m2	16,000	248,650 103,500	3 978,395 1 655,995
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	16,000	72,500 57,660	1 160,000 922,560
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	10,000	75,754 63,426	757,540 634,260
<b>Total Constructie pavilion</b>						<b>14 785,973</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7 437,448</b>
<b>1.3. Acoperis</b>						
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,210	5 246,333 1 389,057	1 101,730 291,702
14	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 24m2x0,025x0,36=0,216m3	m2	24,000	47,730 17,010	1 145,513 408,233

1	2	3	4	5	6	7
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,220	71,227 14,414	15,670 3,171
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,430	307,449 48,944	132,203 21,046
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	24,000	27,668 14,415	664,020 345,960
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	24,000	213,163 66,309	5 115,924 1 591,416
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Opritori de zapada)	m	6,000	59,384 23,064	356,304 138,384
<b>Total Acoperis</b>						<b>8 531,364</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 799,912</b>
<b>1.4. Lucrari diverse</b>						
20	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	18,000	180,786 178,746	3 254,148 3 217,428
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr.40mm	m2	24,000	141,639 34,365	3 399,345 824,769
22	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	20,000	118,618 31,713	2 372,350 634,260
23	TRI1AA0 3C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	18,000	28,830 28,830	518,940 518,940
24	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	18,000	71,250 0,000	1 282,500 0,000
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>10 827,283</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 195,397</b>
<b>1.5. Restabilirea intrarilor in gradinita</b>						

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	4,000	180,786 178,746	723,144 714,984
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	38,000	12,837 8,072	487,821 306,751
27	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	38,000	128,762 67,751	4 892,975 2 574,519
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	38,000	185,341 64,868	7 042,977 2 464,965
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	82,000	22,966 12,109	1 883,228 992,905
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon copertina	kg	96,000	25,849 14,992	2 481,524 1 439,194
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) tip Profnastil	m2	12,000	213,163 66,309	2 557,962 795,708
32	TRI1AA0 3C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	4,000	28,830 28,830	115,320 115,320
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	4,000	71,250 0,000	285,000 0,000
<b>Total Restabilirea intrarilor in gradinita</b>						<b>20 469,951</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>9 404,346</b>
Total			lei		93 838,205	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		8 755,231	
Transportarea materialelor			4,00 %		2 038,706	

1	2	3	4	5	6	7
	Total		100,00 +			104 632,142
	Cheltuieli de regie		14,50 %			15 171,661
	Total		100,00 +			119 803,803
	Beneficiu de deviz		6,00 %			7 188,228
	<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>126 992,031</b>
	<b>Incluziv salariu</b>					<b>38 912,140</b>
	Total		lei			126 992,031
	TVA		20,00 %			25 398,406

**Total deviz:** **152 390,437**  
**Incluziv salariu** **38 912,140**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)